

((نکات مهم انتخاب واحد ۹۶۲))

۱- کلیه دانشجویان تنها در بازه زمانی اعلام شده امکان انتخاب واحد را خواهند داشت و در صورت عدم موفقیت، جهت انجام انتخاب واحد مجدد می توانند از ساعت ۲۰ همان روز لغایت ۷ صبح روز بعد، به سامانه جهت انتخاب واحد یا ویرایش دروس مراجعه نمایند (لذا هیچگونه توجیهی در خصوص عدم مراجعه به سایت قابل پذیرش نبوده و مسئولیت آن متوجه شخص دانشجو می باشد.)

۲- اطلاعیه زمانبندی حذف و اضافه در هفته آینده در سایت اعلام می گردد

(در زمان حذف و اضافه امکان حذف ۳ درس و اخذ نامحدود دروس و همچنین انتخاب واحد کسانی که هیچ واحدی اخذ نکرده اند امکان پذیر است)

۳- پیغام خطای راهبر سیستم و کندی احتمالی سیستم در انتخاب واحد

توجه داشته باشید که سرور و بسیاری از دسترسی ها و تنظیمات مربوط به انتخاب واحد در اختیار ستاد مرکزی دانشگاه فنی و حرفه ای کشور می باشد و آموزشکده دسترسی های محدودی دارد

پیغام خطای راهبر سیستم معمولاً هنگام کندی و شلوغی سرور نمایش داده می شود، لذا پیشنهاد می گردد در صورت دریافت این پیغام از سیستم خارج شده و مجدداً چند دقیقه بعد وارد شوید و یا ساعت ۸ شب که مجدداً سیستم برای شما فعال می گردد انتخاب واحد نمایید

۴- مطابق برنامه ۴ ترم پیشنهادی دروس رشته، انتخاب واحد خود را انجام دهید تا در ترم های آینده با مشکل تداخل دروس یا عدم رعایت درس پیش نیاز مواجه نشوید. (چک لیست کلیه رشته ها در سایت قرار دارد)

۵- دانشجویانی که در نیمسال گذشته مشروط شده اند (بجز دانشجویان دارای سرترم، ترم آخری) فقط مجاز به اخذ حداکثر ۱۴ واحد درس می باشند. دانشجویان با معدل ۱۲ الی ۱۷ حداکثر تا ۲۰ واحد و دانشجویان با معدل بالای ۱۷ حداکثر ۲۴ واحد مجاز می باشند

۶- دانشجویان جدیدالورود (ورودی بهمن) امکان ورود، انتخاب واحد و حذف و اضافه را ندارند

انتخاب واحد این عزیزان توسط آموزشکده انجام می شود و از تاریخ چهارشنبه ۹۶/۱۱/۱۸ با مراجعه به سایت آموزشکده به آدرس afca.tvu.ac.ir و ورود به سامانه آموزشی ناد، می توانند برنامه هفتگی خود را دریافت نمایند.

(نام کاربری: شماره دانشجویی و کلمه عبور: کد ملی می باشد)

(لیست شماره دانشجویی ورودی های ۹۶۲ تا تاریخ ذکر شده در سایت قرار می گیرد.)

۷- ممکن است بدلیل عدم اعلام بعضی نمرات و یا اعلام نمره توسط استاد بعد از تاریخ ۹۶/۱۱/۷، سیستم معدل ترم شما را اشتباه محاسبه نماید و یا سرترم ترم آخری برایتان ثبت نشده و مشکل عدم رعایت پیشنیاز داشته باشید.

لذا انتخاب واحد خود را با شرایط فعلی انجام دهید و دروس باقیمانده را در حذف و اضافه اخذ نمایید

۸- در صورت تکمیل ظرفیت دروس در روز انتخاب واحد از مراجعه حضوری و تماس تلفنی خودداری و درخواست خود را جهت افزایش ظرفیت درس مورد نظر در زمان حذف و اضافه به مدیر گروه رشته خود و یا آی دی تلگرام واحد برنامه ریزی آموزشی (آقای اردی بهشتی) ارسال نمایید.

۹- اخذ درس برای دانشجویان فقط از دروس رشته خود امکان پذیر خواهد بود دانشجویان تنها با گزینه "انتخاب درس از دانشکده" قادر به اخذ دروس عمومی از سایر گروه‌ها خواهند بود.

۱۰- امکان ثبت درس با تداخل ساعت کلاسی میسر نمی باشد، در هنگام اخذ دروس به کلمه نامعتبر جلوی دروس ثبت شده توجه داشته باشید این دروس و دروس اخذ شده بیشتر از سقف مجاز توسط سیستم حذف می شوند.

تبصره: تنها دانشجویان ترم آخر که حداکثر ۲۴ واحد جهت فارغ التحصیلی دارند امکان ثبت درس با تداخل را خواهند داشت که در این خصوص بعد از حذف و اضافه در اطلاعیه ای نحوه اخذ دروس دارای تداخل برای این عزیزان اعلام خواهد شد.

۱۱- دانشجویان ذیل مجاز به انجام انتخاب واحد نمی باشند

● دانشجویان ترم ۶ و بالاتر

● دانشجویانی که سه ترم متوالی مشروط شده اند.

● دانشجویان دوترم مشروطی با معدل کل کمتر از ۱۰

● دانشجویان که در نیمسال قبل با مجوز کمیسیون موارد خاص ادامه تحصیل داده اند.

این دانشجویان منتظر اطلاعیه در خصوص زمان مراجعه به آموزش‌شکده جهت تعیین وضعیت ادامه تحصیل خود باشند و از ارسال پیام در روز انتخاب واحد خودداری نمایند.

۱۲- فقط دانشجویان ترم سوم به بالا که دارای ۳ روز کاری (وقت آزاد) باشند امکان انتخاب درس کارآموزی را دارند در غیر اینصورت درس کارآموزی آنها حذف می شود.

